Est et illud proprie in potestate magistratum, concedere fruendos redditus. Non dubium est autem, quin peccent, cum impediunt emanationem Ecclesiarum, quia pastoribus impiis nolunt quidquam<sup>59)</sup> decerpere de redditibus, unde erant alendi pii ministri Evangelii. Aiunt, neminem ex suis possessionibus eiiciendum esse, quasi ecclesiasticae facultates non dentur propter officium. Paulus inquit diserte (1. Cor. 9, 14.), Christum ordinasse, ut Evangelium docentes vivant de Evangelio. Quare iniquum est hostes Evangelii frui eleemosynis, quibus opns est ad alendos pios ministros.

Quam multa et locupletia scimus esse collegia canonicorum et monachorum, in quibus aut nulli literati sunt, aut si qui sunt, eruditionem conferunt ad obtruendam veritatem, et ad perniciem Ecclesiae Christi. Interea ibi exercetur multiplex idolatria, in profanatione Missarum, invocatione sanctorum, et plerique vivunt contaminati libidinibus. His coetibus ne quid detrahant principes, dum volunt videri iusti, non violenti, nolunt quaerere idoneos doctores. Sed multiplex in hoc scelere est impietas. Non provehunt veram doctrinam, confirmingant idolatriam, libidines, defraudent veram Ecclesiam, sinunt fures et praedones helluari in eleemosynis Ecclesiae, cum ad officium magistratum proprie pertineat, efficere, ut suum teneat vera Ecclesia, ut postea latius dicam.

**Tertium argumentum.** Non est mutatio facienda ante cognitionem Synodi, hae controversiae nondum sunt in Synodo diindicatae, ergo differenda res videtur.

Homines astuti praecipue hoc argumento remorantur animos multorum. Celeritas enim inimica consilio est. Videtur laudanda in rebus tantis contatio, videtur modesti animi esse, expectare legitima iudicia, nec paucorum et ignobilium sententias subito amplecti. Haec sapientiae species praetexitur, aut arcano odio veritatis aut timiditati<sup>60)</sup>. Nam controversiae aliquot nihil habent ambigu. Notoria sunt flagitia, Missarum applicatio pro aliis, invocatio divisorum, prohibitio integri sacramenti, votorum superstitionis, et coelibatus. In his cum omnes, qui non sunt aut prorsus Epicurei, aut prorsus stolidi, videant veritatem, tamen iubemur expectare cognitionem, quasi divini mandati autoritas pendeat ex approbatione episcoporum, aut regum, aut ullorum<sup>61)</sup> hominum, ut Romae Tiberius retulit ad senatum, ut Christus inter Deos referretur<sup>62)</sup>. Hoc Tiberii exemplum verissime imitantur isti contatores, qui nolunt amplecti mandata coelestia, priusquam senatus cardinalium et episcoporum, qui palam et sunt, et perhiberi volunt tyranni, et Epicurei, ea comprobaverit.

Sed respondeo ordine ad singulas propositiones. Maior neganda est, quia controversiae de verbo Dei dissimiles sunt controversiis de negotiis humanis, in quibus valet autoritas humana. Summus enim iudex est omnium vox divina. Singuli, etiam refragante toto orbe terrarum, obtemperare debemus verbo Dei, quod fatentur esse a Deo traditum, ut Elias querebatur se solum esse relictum. Dissentiebant ab ipso reges, execrabantur eum pontifices et sacerdotes, deserebat eum populus. Etsi igitur videbat se neque δύσψηφον neque δύσπονδον habere quenquam, tamen sententiam suam non abiiciebat. Ita Petrus fatetur in populo diversas esse opiniones de Christo, haberet eum pro propheta, pro Elia, et ab his se iungit suam sententiam, et adfirmat hunc Iesum esse filium Dei, ac salvatorem. Quare Christus

59) timiditati] sic Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540.; Ed. 1546. timiditate.

60) ullorum] sic Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540.; Ed. 1546. illorum.

61) Hoc narratur a Tertulliano apologet. c. 5. 21.

inquit (Matth. 16, 17.): Caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus coelestis. Hic quaero, an fuerit expectandum Petro iudicium pontificum, principum, populi. Ac ne quidem verae Ecclesiae diiudicatio expectanda est, agnito verbo Dei, sicut Paulus prius cepit docere, quam adiret Apostolos. Et quidem docebat de abrogatione legis liberius quam Apostoli, tantum abest, ut sit expectanda cognitio adversariorum. Palam est pontifices et eorum coniuratos non esse Ecclesiam, sed hostes Evangelii, quales fuerunt Pharisaei et tyranni veteres, Antiochus, Diocletianus, aut alii. Extant praeiudicia, exercent inusitatam crudelitatem adversus omnes, qui nobiscum sentiunt. Collocutus sum cum multis, qui simulabant moderationem, qui tamen plerique omnes hoc tantum agunt, ut nova sophistica excusent veteres abusus, non ut emendent. Disputationes horum temporum acuerunt homines ingeniosos in utraque parte. Itaque hostes Evangelii, si qui sunt doctiores, multo venustius pingunt sua errata, quam antea. Nec raro nos in nostris vulneribus pennas nostras agnoscamus. Postea sententias scribunt sanguine, iubent nos interfici.

Cum venisset in Austriam cardinalis Aleander, recruduit ibi saevitia, et multi pii crudelissime in gratiam pontificii legati interfecti sunt. Talibus victimis scilicet litari sibi volunt isti, ut ad Troiam Graeci nece Polyxenae litabant manibus Achillis<sup>62)</sup>: Redierat autem tunc Aleander e synodo, adfuerat deliberationi cardinalium, quae videbatur spem facere moderationis. Sed ars est istorum, ἔσθλα ἀγορεύειν κακὰ δὲ φρεσὶ βυσσοδομεύειν, ut inquit Homerus<sup>63)</sup>.

Non igitur expectanda est cognitio pontificiae factionis, sed ad singulos pertinet mandatum Dei, ut audiant, discant, amplectantur et confiteantur Evangelium. Et singuli in sua vocatione debent edere testimonia suae confessionis<sup>64)</sup>. Paterfamilias prohibere idolatriam in familia debet. Magistratus curare debet, ut recte doceantur illi, quos gubernat. Cumque non pendeat autoritas ecclestis doctrinae ab humana conditio-

ne, non sunt expectanda hominum decreta, ut tres<sup>65)</sup> Israelitae in Babylone non expectabant regni, seu parlamenti, ut nunc loquuntur, decreta, sed impio regis edicto fortiter adversabantur.

Caeterum prodest piis quaerere non hostium iudicia, sed verae Ecclesiae testimonia, sicut Christus vult nos erudiri et confirmari mutuis admonitionibus, cum ait ad Petrum (Luc. 22, 32.): Et tu conversus confirma fratres tuos. Extant symbola, extant testimonia in probatis scriptoribus, quae, si conferemus ad Evangelium, satis adparebit, quae sit vetus et pura doctrina verae et catholicae Ecclesiae Christi. Deliberent igitur principes non cum tyrannis, non cum pontificibus, non cum hypocritis, monachis, aut aliis, sed cum ipsa Evangelii voce, cuin probatis scriptoribus. Nec pudeat audire ea, quae nunc a piis et eruditis traduntur. Audienda est enī Ecclesia Christi, hoc est, piorum coetus, non hostium Evangelii, et conferendae sententiae cum verbo Dei.

Quidam sunt vel natura, vel prava consuetudine ἐριστικοὶ et amantes cavillationum ac sophistices. Hi etiam cum satis patefacta est veritas, tamen non acquiescunt, sed perpetuo rixantur et cavillantur, sicut Iudei, quantumlibet convicti, elabi tamen conantur. Ab hoc more Diabolus nomen habet, quia miris calumniis deformat, obruit et eludit Dei dicta. Porro ab hoc diabolico more abhorrente omnes homines oportuit, maxime autem principes viros, quibus turpissimum est amare sophisticam. Postquam convicta est conscientia veris et firmis testimoniis, non quaerantur nugaces glossae ad eludendam veritatem. Ac si quis quaerit veritatem pio studio, ut gloriam Dei ornet, ut suae et aliorum saluti consulat, huius conatum adiuvat et provehit Deus, sicut ait (Matth. 7, 8.): Qui quaerit, invenit etc. De cacteris amantibus cavillationes ac sophisticen dictum est (Math. 13, 14.): Audite audientes, et nolite intelligere, quae poena est omnium calamitatum summa.

Quartum argumentum. Tantum iuris habet inferior in ditione aliqua, quantum superior do-

62) Conf. Euripidis Hec. 37 sqq., 521 sqq. Ovidii Metam. XIII., 441 sqq.

63) Verba Homeri Od. XVII, 66. sunt: ἔσθλα ἀγορεύοντες, κακὰ δὲ φρεσὶ βυσσοδόμενοι.

64) confessionis] sic Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540.; Ed. 1546. vocationis.

65) tres] sic recte Editt. pecul. 1539. et 1540.; in Ed. Epit. 1540. haec vox in res corrupta, in Ed. 1546. tota omissa est. Hi tres Israelitae sunt Sadrach, Mesach et Abed-Nego, quorum constantia in uno vero Deo colendo Dan. 3, 12 — 30. narratur.

minus attribuit. Superior prohibuit mutationes, tanquam in praefecturis suis. Ergo sine eius voluntate non facienda est mutatio.

Ad maiorem respondeo, sit sane vera de utilitatibus et fructibus ditionis. Habet redditus, habet commoda inferior, quae concedit superior dominus. Sed non est vera de confessione Evangelii, aut ullis operibus a Deo mandatis. Confessio est supra et extra omnes illos gradus hominum, pariter servis, filiis familiarum, privatis et magistratibus praecipit Deus confessionem, ut Matth. 10, (37.) testatur: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. In familia confiteri Evangelium etiam servi debent, ut Ioseph dominum suum ad veram Dei agnitionem traduxit. Danielis socii<sup>66</sup>), quanquam essent servi, tamen regio edicto de statua adversati sunt.

Plenae sunt exemplorum sacrae historiae, quae ostendunt inferiores non solum voce professo esse, ut oportet, doctrinam Evangelii, contra edicta regum et imperatorum, sed etiam idola manibus evertisse. In oppido quodam Phrygiae praefectus Adauctus, tempore Diocletiani, omnia idola evertit, et persuasit universae multitudini, ut Christi doctrinam acciperent<sup>67</sup>). Quam ob causam deinde tyrannus oppugnari oppidum, et cives omnes trucidari iussit.

Apollinis simulachrum Iuliani tempore in sacello omnium tunc celeberrimo, non procul ab Antiochia, filius ethnici sacrificuli avulsum a basi collisit.

Declaraverunt et puellae robur fidei simili magnitudine animi. Filia Licinii imperatoris, Irene, nihil verita truculentiam patris, qui Christiano nomini inimicissimus erat, lares et reliqua simulachra in paternis aedibus singulari fortitude contrivit et abiecit.

Praecipue vero in confessione principum lucere debent exempla, quae confirmant caeteros, ut vir nobilis in urbe Nicomedia, inspectante populo, concerpsit publicas literas a Diocletiano propositas contra Christianam religionem.

Valentinianus, qui postea imperator factus est, cum esset tribunus militum, sacrificulo ethnico afferenti lustralem aquam, colaphum impe-

git, praesente Iuliano imperatore. Talibus exemplis hi principes etiam caeteros impios confirmare voluerunt.

Cum igitur Deus flagitet confessionem Evangelii ab omnibus summis et infimis, ab omnibus hominum ordinibus et gradibus, a liberis et a servis, non est huc adferenda illa cavillatio, quantum inferior iuris habeat. Confessio pariter ad omnes gradus pertinet.

Deinde superior dominus mandans officium, non potest eam partem, quae est officii praecipua et ad eius substantiam iure divino et naturali pertinet, prohibere. Constat autem omnia politica munera conferri debere ad gloriam Dei. Omnes magistratus superiores et inferiores suo quisque loco debent parere secundo mandato decalogi, hoc est, externas blasphemias, quibus Deus afficitur contumelia, prohibere et punire. Nec obtemperandum est superiori domino, si hanc partem officii nolit exerceri, ut si flagitiosas libidines approbet ac stabiliat.

Hactenus maior argumenti satis refutata est. De minore nihil disputabo, praesunt in suo principes, et habent dominium utile, et in primis ad ipsorum officium pertinet, non permittere, ut tyrannis constituatur. Nunc nescio, an meminerint se liberos esse.

Multi enim, qui non profitentur puram Evangelii doctrinam, etsi desiderant emendationem Ecclesiae, et improbat crudelitatem, tamen sunt otiosi spectatores, sinunt grassari tyrannidem sine fine, cum sua autoritate episcopos et reges ad moderationem, ad cognitionem veram revo care deberent. Hoc convenit heroicis familiis, sicut Achilles inquit: Ita se obtemperaturum esse Atridis, si honesta iubeant, sin autem turpia praecipient, se non obtemperaturum esse.

Quod vero amplificant obedientiae laudem, magnam esse pietatem, obedire Ecclesiae, magnum decus imperiis parere, haec speciosa oratio praetexitur summae turpiditini, Epicureo contemptui religionis. Non enim recto consilio praedicant obedientiam, sed aut tyrannidem confirmare conantur, aut quaerunt excusationem impietatis aut timiditatis ac ignaviae. Pios decet meminisse vocis apostolicae (Act. 5, 29.): Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Obedientia ecclesiastica nequaquam est conspiratio ad idolatriae, libidinum, et Neronianae crudelitatis defensionem. Cum pontifices, qui im-

66) Illi tres Israelitae p. 100. nota 65. nominati.

67) acciperent] sic Editt. Epit. 1540. et 1546.; Editt. pecul. 1539. et 1540. reciperent.

pia docent aut defendunt, sint execrandi tanquam anathemata, nulla eis ecclesiastica obedientia debetur. Caeterum ornatur et a nobis obedientia omni genere laudis. Praestanda sunt civilia officia legitimis magistratibus, sed semper regula tenuenda, ut, si quid imperent fieri contra mandata Dei, magis Deo pareamus, quam hominibus.

Haec, quae de officio magistratum in hac disputatione collegi, vera et firma sunt, ac diserte et expresse tradita in verbo Dei. Nec dubito ea congruere etiam cum veteribus canonibus, si dextre intelligentur, ac opto bonos viros hac admonitione adfici.

Illud vero eos principes, qui restituunt Ecclesias, orant et obtestantur veris lachrymis omnes pii, ut literarum et earum artium studia adiuvent et excitant, quibus Ecclesiae Christi opus est, carent publica liberalitate ali in scholis pauperes scholasticos, et recte erudiri, ac severiore disciplina regi.

In Germania adversarii odio Evangelii hoc de industria agunt; ut, quantum possunt, opprimant et extinguant omnia literarum studia, quod has putant aliqua ex parte monstratrices esse verae doctrinae. Ac plane ita dominantur, ut memini abbates quosdam dicere, se nolle suos monachos versari in literis, quia non expediret eis ullum monachum abbate doctorem aut esse, aut videri. Est omnino inscitia magis obnoxia tyrannidi. Itaque ut vastitatem in Ecclesiis faciunt<sup>69)</sup>, eruditos ac pios doctores nullos ferunt, sic cyclopicam barbariem in tota civili consuetudine efficere conantur. Utinam vero nostri propter gloriam Christi dent operam, ut florent studia literarum.

Deus instituit, ut magni coetus essent ad tabernaculum, non aliam ob causam, nisi ut essent tanquam scholae, ubi seniores docebant et exercebant reliquos in literis, in lege divina, in historiis, in musica, in medicina. Nam has artes tunc tractabant sacerdotes, sic institutus est Samuel, sic et Prophetae scholasticos coetus habuerunt, Elias, Eliseus, Ioannes Baptista. Hunc morem et Christus servavit, et imitati sunt deinde Apostoli et eorum discipuli. Ioannes Ephesi habuit certos et assiduos auditores, postea Smyrnae Polycarpus.

<sup>69)</sup> faciunt] sic recte Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540.; Ed. 1546. faciunt.

Ac proderat esse tales coetus, ut constaret, a quibus doctoribus et qua fide propagaretur Evangelium. Hac diligentia cum opus esset, instituta sunt deinde collegia canonicorum, ut sciret posteritas, a quibus doctrinam accepisset. Ita Dionysium Alexandrinum, et Alexandrum<sup>70)</sup> audiuit Athanasius. Et Basilius allegat suos preceptores, ait sibi adhuc eorum sententias ac vocibus aures personare. Sed postea in collegiis opes pepererunt luxum, deinde accesserunt imperia, quae magis etiam nocuerunt studiis. Itaque ut Ecclesia apud canonicas extincta est, ita doctrinae possessionem amiserunt.

Curandum est igitur omnibus piis, ac praesertim his, qui praeasunt, ut vetus exemplum retineatur, ut ibi florent literae, ubi est vera Ecclesia. Quid est absurdius, quam quod reges et principes inimici Evangelio gloriantur se defendere veterem formam Ecclesiae, et tamen dimicant tantum de cibis aut aliis mugacibus ritibus, non hoc agunt, ut collegia ad studia revocent, quae res praecipue ad veterem formam Ecclesiae pertinebat.

Sed desino de illis dicere. Nos consideremus, quam necessarium et pium officium sit excitare studia. Nam sine scholis et sine doctrina non potest Evangelii puritas conservari<sup>70)</sup>. Et plurimum refert scire, a quibus, et qua fide propagata sit. Praeterea controversiae ecclesiasticae profecto sine magna eruditione explicari non possunt.

Cum autem pauci divites haec studia ecclesiastica colant, necesse est honesta stipendia constitui pastoribus Ecclesiarum, doctoribus ac discentibus in scholis. Hanc ad rem transferendae sunt opes collegiorum, et monasteriorum, quae iniuste tenentur et devorantur ab indoctis, otiosis, denique ab hostibus Evangelii.

Quod Christus in sententia extremi iudicij inquit (Matth. 25, 35.), se circumiisse esurientem ac sitiensem: iam cogitent principes, vere eum circumire esurientem ac sitiensem, queri<sup>71)</sup> de tyrannis, qui pios interficiunt, de collegiis, deque aliis avaris, qui devorant redditus necessa-

<sup>69)</sup> Alexander, episcopus Alexandrinus, in cuius locum Athanasius 326. successit.

<sup>70)</sup> puritas conservari] sic Editt. Epit. 1540. et 1546.; Editt. pecul. 1539. et 1540.; puritas doctrina conservari.

<sup>71)</sup> queri] sic recte Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1546.; Ed. Epit. 1540. quaeri.

rios ad doctrinae conservationem, denique etiam de ignavis, qui non adiuvant studia, qui non prospiciunt posteritati.

Hic quaeso et adhortor omnes qui praesunt, ut Christum esurientem ac sitiensem agnoscant, excipiant, eique suos ministros, id<sup>72)</sup> est, pastores et scholasticos current. Ad hunc usum certum est iuste et pie conserri opes collegiorum et monasteriorum, sicut clare scriptum est (1. Cor. 9, 14.): Sic Dominus ordinavit, ut, qui annuntiant Evangelium, vivant ex Evangelio. Nec alleganda est hic regum autoritas, qui dederunt has opes collegii, dederunt enim Ecclesiae, non voluerunt fame necari pastores, extingui studia, et interim devorari hos redditus ab aliis otiosis aut impiis. Ideo pertinet ad principum officium, inde prospicere Ecclesiis<sup>73).</sup>

#### *Licetne privatis interficere tyrannos?*<sup>74)</sup>

Respondeo: Primum si tyrannus est homo privatus, per seditionem invadens imperium, nec potitus imperio, hi, qui cum legitimis magistratibus sentiunt, privatim interficere eum possunt, sicut latronem, praesertim in ipso facto deprehensem, hoc est, molientem aliquid, concitantem populum, aut facientem impetum in aliquos. Ita Catilinam seditione mota interficere aliquis privatus iure potuit, sicut et Fulvius filium ex fuga retractum interfecit: et leges concedunt interficere patrem, qui contra rempublicam coniuravit.

Secundo: Si tyrannus est in magistratu, et atroci iniuria ac notoria subditos afficit, conceditur subditis, praesertim in continenti, defensio, cum in privato periculo, tum in negotio pertinente ad rempublicam: ut in Helvetiorum historia magistratus iussit civem producere filium, et telum ad eum dirigi a iaculante patre. Et tribunus militum in exercitu C. Marii iure imperfectus ab adolescenti, cui tribunus erat vim allaturus. Et iura in Pandectis concedunt, consulem in adulterio deprehensem interficere. Et in similibus casibus, si qui fiunt, hostes recte excusantur, etiamsi non

in continenti ulciscuntur iniurias notorias. Sicut Harpagus Cyrum accersivit contra Astyagen, qui ei filium edendum praebuerat. Et cum tyrannus Vincentiae civi cuidam imperasset, ut ad se filiam mitteret, postquam id civis recusavit, tyrannus mittit satellites, qui raptam per vim abducant, mane stupratam dimittit et dissectam. Pater, re cum amicis deliberata, cadaver, ut erat dissectum, mittit senatui Veneto, eique pollicetur ditionem urbis. Ita tyrannus oppressus est. Huic civi in notoria iniuria, et tam atroci, omnino licuit iure gentium fieri hostem tyranno.

Tertio: Si iniuria non est notoria, recte dicunt iureconsulti magistratum tolerandam esse iustitiam, ut maneat rerum iudicatorum autoritas. Non enim debent privati dissolvere statum reipublicae, nec invadere imperia, iuxta illud (Rom. 13, 2.): Qui magistratui resistit, ordinationi Dei resistit. Quare C. Caesar non est iure imperfectus, qui, ut non dicam de belli causa, tamen iam tenebat magistratum, et quidem legibus et consensu populi datum, nec sustulit e republica leges et iudicia, sed summa aequitate constitutis iudiciis, tranquillitatem imperii muniit, nec caedes fecit in urbe, ut caeteri victores bellorum civilium. Nec notoriis et atrocibus iniuriis publice, aut passim cives afficit, imo hostes etiam revocatos in pristinam dignitatem restituit. Quare iniustum fuit eum interfici. Nam ut ante dixi, magistratibus condonandae sunt iniuriae non notoriae. Sicut Iason Phereus inquit, eum, qui in summa spectet ad iustitiam, multa interim iniusta in levioribus rebus admittere, quae condonanda sint summam imperii tuent, et formam reipublicae iudicia ac leges conservanti. Et Euripides inquit in hanc sententiam: τὰς τῶν κρατούντων ἀμαθίας φέρει χρεών<sup>75).</sup>

#### *Iurene Constantinus bellum affini et collegae confoederato Licinio intulit, exercenti saevitiam in Christianos?*

Sicut in aliis casibus debent reges et principes contra pares armis et legitimo bello defendere subditos innocentes: ita debent etiam defendere subditospios, qui vocantur in periculum propter veram doctrinam. Ideoque Propheta Esaias nun-

72) id sic Ed. 1546.; Editt. pecul. 1539. et 1540. et Ed. Epit. 1540. hoc.

73) His verbis tractatus de autoritate principum finitur, in quo edendo huius Epitomes editiones cum editionibus huius tractatus peculiaribus in Prolegg. p. 19 sq. commemoratis contulimus.

74) In Ed. 1538. haec quaestio proxime sequitur illam: *Quae dicuntur voluntaria delicta?* (pag. 53.).

75) φέρει χρεών.] sic omnes, quod scimus, Editt. Eurip. Phoen. 396.; Editt. huius Epit. 1538., 1540. et 1546. false: φέρει χρειά.

cupat reges Ecclesiae nutricios, quod debeant Ecclesiam tegere adversus iniurias. Et Paulus inquit: Potestas est honori recte facienti<sup>76)</sup>. Cumque potestas confertur ad hanc defensionem piorum, et propagationem Evangelii, summum facit officium suum, quod Deus praecipue requirit, et fit cultus Dei. Et videmus in sacris historiis hospites, qui texerunt pios, magnis praemiis a Deo ornatos esse, sicut ait Deus ad Abraham (Genes. 12, 3.): Benedicentibus tibi benedicam etc. Et laudatur Abdias<sup>77)</sup>, qui Prophetas abdidit in speluncis, cum regina eos iussisset interfici. Quare ubi potestas aliqua in aliis causis iustis suspicere defensionem iure potest, licet idem in defensione piorum, qui doctrinae causa periclitantur. Debuit autem Constantinus defendere subditos in iis provinciis, quas ipse tenebat. Debuit etiam exules honestos tueri. Deinde licuit ei implorantes ab ipso auxilium ac defensionem, provincias Licinii iuvare, nec violata est foederis societas, quia in omni foedere exceptus est casus iustae defensionis, quia foedera non possunt obligare contra ius naturae, aut ad inferendam ullis iniuriam, praecipue notoriam. Ideo Thebani recte fecerunt, cum contra Lacedaemonios socios defenderunt, ac restituerunt exules Athenienses notoriis iniuriis affectos a triginta tyrannis, quos iuvabant Lacedaemonii. Ita et Constantinus recte fecit, cum defendit adversus parem<sup>78)</sup> eos, qui ab ipso auxilium petiverant. Licet enim auxilium ferre iuste oppressis, praesertim si petant, tanquam sociis, sicut iura docent societas<sup>79)</sup> legitime constitui posse. Omitto iam alia argumenta, quod altera pars imperii aliquo modo pertinebat ad Constantimum<sup>80)</sup>.

Hic considerent studiosi, quam multi loci communes incident in hanc quaestionem, videlicet:

De officio potestatis.

De iure belli.

De iure foederum.

An religionis causa liceat arma capere principibus.

Quatenus possint iudicare de religione.

Quatenus subditis concessa sit defensio.

76) Conf. Rom. 13, 3.

77) Obadia, 1. Reg. 18, 4. — Regina ista erat Isebel.

78) i. e. Licinum.

79) societas] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. societatis.

80) Constantimum] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. Constantium.

De officio potestatis et iure belli non dubium est, quin potestas debeat defendere innocentes in causis iustis, seu civilibus, seu pertinentibus ad religionem.

De foederibus etiam non est dubium, quin in foederibus omnibus exceptus sit casus iustae defensionis, praesertim contra notoriam iniuriam.

Nec illud est dubium Christianos principes debere bella, etiam cum religionis causa inferuntur a paribus depellere, sicut et liquet ex superioribus.

Deinde ius bellorum commune considerandum est, si sunt hostes, si vetus latrocinium exercent, ubi locum habet non solum defensio, sed etiam recuperatio, item poena. Sicut Christiani reges habent iustas causas belli gerendi contra Turcas, quia invaserunt nostras provincias, et in lege Mahometica<sup>81)</sup> profitentur se nobis esse hostes, et perpetuum bellum nolis denuntiant. Nam lex Mahometica praecipit Turcis, ut bella inferant aliis nationibus, etiamsi nulla causa sit, nisi propagandae sectae ipsorum.

Postremo etiamsi hae causae non essent, tamen pii reges debent prohibere blasphemias, ne propagantur in suis regionibus.

#### *Utrum praescriptio excusat conscientiam?*

Respondeo: Excusat, quia cum lex magis sit domina rerum nostrarum, quam ulli privati domini, et sit ordinatio divina, sequitur eos ordinatione divina et iuste dominos fieri, quibus lex attribuit res. Lex autem constituit acquiri dominia praescriptione, ne in infinitum sint incerta dominia, et infinitae lites. Ergo res praescriptae bona conscientia tenentur, praesertim si sit titulus bonus, et non sit contraria conscientia, videlicet quae certo norit dominos. Nec obiciendum est, quod dubitet conscientia, debet enim ad legum autoritatem respicere, non ad privatas causas, et intelligere legem esse rerum dominam. Si quis autem certo noscet dominos, etsi iudex non pronuntiat contra praescriptionem, tamen est habenda ratio conscientiae in eo casu, et transigendum cum domino, nihil enim debet fieri contra conscientiam. Hinc iudicari potest et alia quaestio, videlicet quod redditus dati Ecclesiis ad certos ab-

81) Mahometica] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. Machometica. Dicta, cuiusmodi hic commemorantur, in Corano, lego Muhammedana, pluribus locis inveniuntur, e. c. Sura 2. et 4.

usus, ut ad Missas pro mortuis, et similia, non possunt repeti. Primum, quia tenentur prae-scriptione, qua violata, quales direptiones, qualia bella futura essent? Est igitur vel maxime in hoc casu, vel tranquillitatis publicae causa, retinenda vis praescriptionis. Secundo: Lex magis domina est rerum nostrarum, quam homines privati: est autem constitutum legibus in Digestis<sup>82)</sup> de legatis, ut pecunia constituta ad spectacula, etiam si mutetur mos, tamen non possit repeti, sed convertenda sit in alios usus publicos. Ita Ecclesiarum bona collocata antea ad abusus, nunc transferri debebant ad veros usus, hoc est, ad alendos ministros Evangelii, ad alendos studiosos, quorum studia eo destinata sunt, ut serviant Ecclesiae, item adiuvanda studia utilia Ecclesiae.

**An leges civiles, hoc est, edicta magistratum civilium violare, sit peccatum mortale?**

Virtus ἡθικὴ significat non tantum foris cohercere manus, et externas actiones regere, sed etiam requirit in animo προσίρεσιν, hoc est, deliberationem ac rationem consilii; deinde ἡθος, id est, animum assuefactum, ut cohipeat impetus, et adhipeat moderationem quandam ad deliberandum. Hae duae res ad virtutes vere requiruntur, et instituenda est adolescentia, ut utriusque rei vim et naturam intelligat. Deliberatio, hoc est, προσίρεσις causas et rationes omnium actionum quaerere et intelligere debet, quae animum incitatum ceu freno retrahunt in viam, et monstrant, quid sit agendum.

Sed ἡθικὸν vocatur illa animi assuefactio, aequabilitas, moderatio et cunctatio, qua se cohibere potest, donec deliberata re cum quadam suavitate faciat id, quod rectissimum est.

Cum igitur necesse sit honestarum actionum causas intelligere, non satis est leges nosse, sed maxime opus est ad ἡθικὴν virtutem efficiendam nosse, quae sit legum autoritas, quatenus necesse sit eis obtemperare. Hac doctrina confirmatus animus et honorificentius sentiet de legibus, et intelliget, quatenus sit obtemperandum. Pertinet igitur ad ἡθικὴν virtutem haec diiudicatio de legum autoritate.

Primum igitur respondeo: Violare leges civiles, seu edicta magistratum civilium, est pec-

atum mortale, etiam extra casum scandali, quia Paulus clare dicit (Rom. 13, 5.): Necesse est obedire non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, hoc est, non solum civilem poenam timeamus, sed etiam sciamus conscientiam fieri rem, si non obtemperemus. Iam est bonae mentis, considerare quantum sit hoc vinculum obedientiae et publicae tranquillitatis, quod etiam Deus requirit, ut legibus et magistratibus obtemperemus.

Et testatur se vindicem fore, si non obtemperemus. Et quidem punit Deus, cum in hac vita, tum post hanc vitam, sicut et quartum praeceptum de poenis in hac vita loquitur (Exod. 20, 12.): Si vis esse longaevis super terram etc. Nam id praeceptum de obedientia praecipit non solum, ut parentibus, sed omnibus, quibus parentes suam autoritatem tribuunt, videlicet magistratibus, obediamus. Ideo et aliae multae sententiae in scripturis concionantur de poenis, in hac vita luendis, ut Proverb. 24, (21. 22.): Time Deum et regem, et cum seditionis ne commiscearis, quia cito eorum veniet interitus. Et Christus inquit (Matth. 26, 52.): Qui gladium acceperit, gladio peribit. Nam gladium accipere significant accipere gladium non datum a legibus et magistratibus, id est, seditionum esse, et non obedire praesentibus magistratibus. Et non solum exempla in sacris literis proposita, sed etiam omnium temporum historiae testantur, divinitus ad poenas retrahi in hac vita plerumque homicidas, fures, periuros, iniustos iudices, seditiones, tyrannos. Haec eo dico, ut sciamus Deum hanc παιδαγωγίαν requirere, ut metu poenarum coherciantur homines.

Et hic metus alit reverentiam erga leges, et ἡθικὸν efficit in animis, cum velut frenum iniecit cupiditatibus, et ad obedientiam assuefaciunt. Nec dubium est, quin multi tristes casus sint poenae huius barbaricae libertatis, quam sibi multi sumunt, nec volunt autoritate superiorum regi. Nam lex divina non fallit, quae inquit (Exod. 20, 12.): Honora patrem et matrem, si vis esse longaevis super terram. Deinde maior etiam reverentia existit in animis, cum credimus post hanc vitam aeternis poenis violationem legum puniri, nisi resipiscamus. Debet autem haec sententia de magistratum edictis prudenter intelligi, scilicet de his edictis, quae non iubent facere contra mandata Dei. Est et videndum, an sit petulantia in his, qui non obediunt, an inciderint aliquae

<sup>82)</sup> Digest. XXXIII. tit. 2. lege 16. (Corp. iur. civ. ed. Beck. T. I. P. II. p. 209.).

causae, quae habent aliquam excusationem. Nec mihi displicet discrimen, quod apud Gersonem<sup>83)</sup> est, qui discernit leges, et dicit alias latae esse necessitatis causa, videlicet quae sunt necessariae communi paci, ut de furto, de caede, de connubii, de divisione haereditatum, de tributis, de militia, de iudiciis, et similes. Alias esse dicit non tam necessitatis causa, quam decoris cuiusdam latae, ut constitutum est, ne mulier nubat, priusquam eluxerit<sup>84)</sup> priorem virum.

Placet mihi hoc discrimen, non solum quia ratio diversam parit obligationem, sed magis quia voluntas magistratus est perspicua, quae in prioribus simpliciter requirit obedientiam. In aliis levioribus non perinde requirit. Est autem voluntas consideranda legislatoris, quatenus velit obligare. Sed tamen in his quoque levioribus debet abesse petulantia et contemptus imperii, nam exemplum est malum. Utile est autem et ad disciplinam, et ad tranquillitatem reipublicae, sic assuefacere animos, ut etiam in parvis rebus magnifaciant legum autoritatem. Deinde illud etiam sciamus, nos non nobis, sed reipublicae vivere. Quare cavere debemus, ne nostra exempla noceant in commune. Idem Plato gravissime dixit in quinto de legibus, hunc esse optimum et praestantissimum civem, qui summam gloriam in civitate ducat esse non triumphos, non ullas victorias, sed vincere alios diligentia parendi legibus<sup>85)</sup>.

Sed hic quaeritur, an idem iudicandum sit de ecclesiasticis ceremoniis, quae humana auctoritate institutae sunt. Respondeo, de his tenendum esse regulam, quod in casu scandali sit peccatum eas violare, sed extra casum scandali possunt violari sine peccato mortali. Necessa est enim retinere doctrinam, quod huiusmodi ceremoniae sint res indifferentes, et non necessariae ad iustitiam coram Deo, sicut indifferens est uti toga vel pallio etc. Haec regula Pauli est utilis et ad pacem publicam, et ad<sup>86)</sup> conscientiarum tranquillitatem. Conservat enim ceremonias,

et iubet vitare offensiones, publicos tumultus, et publicam dissipationem rituum. Et rursus liberat conscientias multis superstitionis opinionibus, et horribili carnificina: nam si existiment bonae mentes, etiam extra casum scandali, necessariam esse observationem talium rituum, dura servitus erit.

In tanta rituum multitudine, quoties impingent conscientiae saepe in ieuniis, in recitandis precibus, in observatione feriarum, aut similibus rebus, multa incident, praesertim occupatis, quare possint hos ritus semper servare. Ideo haec regula continet utilem ἐπιεικείαν, quae et publica prohibet scandala, et mores utiles tranquillitati conservat, et privatum conscientias periculo liberat.

Intellectis autem legum ac traditionum causis, bona ingenia magis eas amabunt. Quare prodest haec teneri, quod videlicet hae ordinationes institutae sint ab Ecclesia propter publicam εὐταξίαν, et quod privatim Ecclesia non velit iniicere laqueos conscientiis. Est autem maxime ηθικὴ amare communem tranquillitatem et ordinem, quare boni hos mores, cum ad tranquillitatem et ordinem prosint, maxime amabunt, praesertim cum liberati sint superstitionis opinionibus, et intelligent sine periculo extra casum scandali hos ritus neglegi posse.

Sed his disputatur, an ordinationes ecclesiasticae et magistratum civiles leges dissimiliter obligent. Respondeo. Dissimilis est obligatio, et quanquam rationes quaeri possunt, tamen simplicissimum est haec iudicare ex planis et claris sententiis scripturæ. Itaque has primum recitabo, postea addam etiam rationes et interpretationem, ne quid absurdum sumatur ex nostra sententia.

De obedientia debita legibus civilibus inquit Paulus (Rom. 13, 5.): Necessa est obedire, non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Hoc mandatum obligat nos etiam extra casum scandali. Nam auctoritati divinae oportet obedire extra casum scandali. Sed de ceremoniis ecclesiasticis ait Paulus (Col. 2, 16.): Nemo vos arguat in cibo et potu, et parte diei festi. Item ad Galat. (5, 1.): In ea libertate, qua vos liberavit Christus, state, et nolite iterum iugo servitutis subiici. Et Christus inquit (Matth. 15, 11.): Omne quod intrat in os, non coinquiat hominem, et excusat Apostolus violantes traditiones.

<sup>83)</sup> Ioannes Gerson, proprie Charlier, natus 1363, in vico Gerson, unde cognomen, inde ab a. 1381. in Parisiensi academia docuit, a. 1395. eius cancellarius creatus, a. 1429. Lugduni mortuus est.

<sup>84)</sup> eluxerit (i. e. iusto tempore peracto lugendi finem fecerit) ] sic recte Ed. 1538.; Ed. 1546. minus apte: luxerit; Ed. 1540. errore typogr.: duxerit.

<sup>85)</sup> Platonis opera ed. H. Steph. Tom. II. p. 729. D. (Ed. Bipont. Vol. VIII. p. 209.).

<sup>86)</sup> adj] sic Ed. 1538. et 1540.; in Ed. 1546. omissum.

Quia enim necesse est in Ecclesia extare hanc doctrinam, quod traditiones illae de cibis, et similis non sint cultus, aut iustitiae, sed res indifferentes. Ideo Evangelium docet conscientias non esse onerandas opinione necessitatis. Et tamen cum haec vita non possit carere ordinationibus et ceremoniis, fuit opus hac ἐπιείκεια, ut ita serventur, ne obscuretur doctrina de veris cultibus et de beneficio Christi. Item ne onerarentur conscientiae infinita carnificina, quae finem excuteret. Ideo vult Evangelium, ut intelligamus hos ritus extra casum scandali posse omitti, sed propter εὐταξίαν et ad vitanda scandala observandos esse. Haec libertas cum constituta sit auctoritate Evangelii, non potest humana auctoritate tolli.

Ostendi ex testimoniis scripturae, dissimilem esse obligationem. Haec est simplicissima responsio ad hanc quaestionem, sed addamus etiam rationem.

Prima sumitur a causis efficientibus, seu iure potestatis, et hanc Gerson sequitur. Civilis magistratus auctoritate divina ius habet condendi leges honestas et utiles de iis negotiis, quae ad defensionem vitae corporalis et societatem civilem pertinent, ut de iudiciis, de poenis delictorum, de contractibus, de successionibus, et similibus rebus, sicut Salomon inquit (Prov. 8, 15.): Per me reges regnant, et iusta constituunt.

Sed ecclesiastica potestas est circumscripta sic, ut habeat mandatum, quid docere debeat, et ne novos cultus excogitet, et traditionibus de ceremoniis oneret conscientias. Nam Petrus inquit (Act. 15, 10.): Quid tentatis Deum, imponentes iugum? etc. Et Paulus (Col. 2, 20. 21.): Quare decreta facitis? Non attingas, non contrectes etc. Proinde cum dissimile sit ius utriusque potestatis, etiam dissimiliter obligant leges.

Secunda ratio, ex causis finalibus legum. Leges civiles sunt vincula communis societatis. Quare in violatione semper laeditur charitas. Quia enim singuli debent ad communis tranquillitatis defensionem velut symbolam<sup>87)</sup> conferre suam obedientiam, tributa, operas, cum id non faciunt, defraudent reliquos, fruuntur enim alienis officiis, et ipsi nihil conferunt. Ut is qui in

symposio non confert symbolam<sup>88)</sup>, defraudat convivas.

Item nocet exemplum in violatione, et perturbat communem tranquillitatem. Ergo in legibus civilibus semper valet ratio charitatis et scandali. Sed pleraque ceremoniae sunt privatae et domesticae observationes, quarum violatio non laedit alios. Cum igitur hic non periclitetur charitas, nec incurvant scandala, dissimilis est harum legum auctoritas. Nam de his quoque diximus tunc necessarias fieri, nec posse violari sine peccato, cum violatio parit scandala, hoc est, nocet aliorum fidei et moribus, aut temere perturbat aliorum tranquillitatem. Etsi autem utile est has rationes expendere, et causas et gradus legum intelligere, tamen tutius est ex illis scripturae sententiis, quas recitavi, simpliciter iudicare, quas supra posui. Nam rationes habent multas ambages, nec satis muniunt conscientiam. Et homines acuti multa in utramque partem inexplicabilia quaerere et excogitare possunt, si tantum ex rationibus, et non ex scripturis iudicandum erit. Sed hic monendi sunt iuvenes, ut quamquam tenere necesse est haec ἀδιάφορα non esse cultus Dei, tamen interim discant scandali casum late patere, et singulari cura cavendum esse. Nam in violatione traditionum duae res periclitantur, disciplina et tranquillitas, seu harmonia publici status. Porro utriusque rei magnitudinem et vim praecipue nos intelligere decet, qui in studiis doctrinae et virtutum versamur.

Primum enim disciplinae causa opus est certis ordinationibus. Nam rudes aetas assuefacienda est ceremoniis et ritibus, feriis, certis lectionibus, et exercitiis domesticis et publicis. Eamque ob causam Paulus (Gal. 3, 24.) vocat legem paedagogum. Nam hae ceremoniae sunt quaedam παιδαγωγία necessaria primae aetati.

Etsi autem Evangelium quandam sublimiorum doctrinam adferat, tamen non vult aboliri disciplinam et παιδαγωγίαν, sed iubet, ut homines coherceantur, regantur et doceantur huiusmodi paedagogia; et quas utilitates habeat haec paedagogia, alio loco dixi. Deus enim efficax est in his, qui doceri se sinunt, nec repugnant ipsius verbo. Quare exemplum nocet in violatione traditionum. Quia vulgus, quod natura

<sup>87)</sup> symbolam] sic recte Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. symbolum.

<sup>88)</sup> symbolam] sic recte Ed. 1538.; Edd. 1540. et 1546. symbolum.

odit legum vincula, libenter haec exempla imitatur. Et inde assumit contemptum universae disciplinae et omnium legum. Abolis autem ritibus, non potest existere *παιδαγωγία*, nec rudis aetas, nec indocta multitudo doceri potest.

Necesse est autem sequi infinitam barbariem, et infinitam vastitatem, ubi iuventus et vulgus non possunt institui. Quantum vero scelus est, quantum parricidium<sup>89)</sup>, exempla praebere, ex quibus illa vastitas oriri possit. Iam quantum mali est in altera scandali parte, videlicet quod tranquillitas Ecclesiae et rerum publicarum turbatur.

Est enim in hac corporali vita etiam ordinis causa, seu propter *εὐταξίαν*, quae maxime conveniens est homini, opus ceremoniis. Hoc ordine dissipato, infinita confusio sequitur. Nulla est autoritas docentium, nulla certa forma doctrinae. In tali confusione nec ministerium Evangelii conservari, nec Ecclesia doceri potest.

Denique ut ordo et harmonia publicorum rituum conciliat et consociat homines, ita confusio ordinis distrahit animos, et parit ingentes tumultus et aeterna bella.

Cogitemus igitur in violatione traditionum plerumque et facile exemplum manare ad alios. Cogitemus deinde, quantum in exemplo mali sit. Quare ne conscientias nostras oneremus periculis, ne aliis noceamus, maiore cura etiam qualescumque ritus publicos observemus. Tyrannicum est magis quid nos delectet, quam quid aliis prospicit, spectare. Non enim nascimur nobis ipsis, sed vita nostra ad alios pertinet, ac praecipue ad Ecclesiam, hoc est, ad gloriam Christi, ad conservationem ministerii, et retinendam *παιδαγωγίαν* populi. Has duas res, quae sunt maxima, Ecclesia praecipue tueri cupit. In his nostram obedientiam, diligentiam et studium Ecclesiae praestemus, propter communem salutem et tranquillitatem. Plato inquit, magis amandam esse patriam, quam matrem, quia patria sit divinum quiddam<sup>90)</sup>. At vera patria nobis Ecclesia esse debet, et haec vere divina est. Est enim templum Dei, et coetus membrorum Christi. Quare hanc amare debemus, et ei libenter obedire, eius uti-

litati et tranquillitati plurima condonare. Paulus (Gal. 4, 9.) vocat traditiones egena elementa, quae etiamsi sunt egena, hoc est, res exiguae, periturae, non aeternae, non sunt cultus, non iustitia, tamen sunt elementa, hoc est, ordinationes, quibus haec corporalis vita non potest carere propter disciplinam, et propter *εὐταξίαν*. Quare non sunt ordinationes illae dissipandae, sed consilium Pauli considerandum est, qui quamquam nominat egena, tamen vocat etiam elementa, atque ita detrahit laudem iustitiae, ut ostendat interim ordinationes esse, quae suam habent utilitatem. Magna vis est disciplinae, nulla dulcior harmonia, quam ordo bonus in republica. Ideo haec vocantur elementa, hoc est, ordinationes, quae illam harmoniam retinent.

*Rectene Bonifacius VIII. constituit, quod iure divino Papa habeat utrumque gladium, hoc est, et summam potestatem ecclesiasticam, et summam potestatem, seu mandatum, seu ius conferendi regna et imperia mundi?*

Utilis est quaestio de discriminе ecclesiasticae potestatis et civilium magistratum. Alitur enim in moderatis ingenii reverentia erga utramque potestatem, cum officiis recte descriptis et distinctis monstratur, quanta sit in utraque dignitas. Est autem haec reverentia in primis digna bono viro, et virtus proprie *ἡθική*. Prodest etiam in multis negotiis intelligere, quod sit proprium cuiuscumque potestatis officium. Est enim tyrannis confundere officia, sed suam quisque Spartam ornare debet. Et quia variae sunt de hoc discriminе disputationes, diligens explicatio multum habet eruditionis et bonae frugis.

Primum igitur sciendum est utramque potestatem, ecclesiasticam et civilem, donum et ordinationem Dei esse. Ideo honorifice de utraque sentiendum est, et gratiae Deo agendae sunt protantis beneficiis. Et quidem potestas ecclesiastica clara et expresso mandato ordinata et constituta est, cum Christus misit Apostolos in totum orbem, Matthaei ultimo, (19.): Euntes docete omnes gentes. Et cum semper fuerit Ecclesia a principio mundi, data promissione Deus semper constituit clara verbo potestatem ecclesiasticam. Ut cum Abrahae promissionem<sup>91)</sup> et ceremoniam

89) parricidium] sic Ed. 1538. et 1540.; Ed. 1546. periculum.

90) Plat. de legibus I. V. ed. H. Steph. T. II. p. 740. a. (ed. Bipont. Vol. VIII. p. 230.): πατρόδος δὲ ούσης τῆς χώρας, θεραπένειν αὐτὴν δεῖ μειζόνως ἡ μητέρα παιδας· τῷ καὶ δέσποιναν, θεὸν αὐτὴν οὐσαν, θυητῶν ὄγτων γεγονέναι.

91) promissionem] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. promissione.

tradidit, et iussit eum haec posteris suis commendare (Genes. 17, 6—13.).

De civili potestate affirmat Paulus (Rom. 13, 1.) clarissime, quod sit ordinatio, quam Deus vere constituit et conservat, sicut et Daniel (2, 21.; 4, 14.) inquit: Deus transfert et constituit regna. Cumque imperia sint opus Dei, et bonae creaturae Dei, constat administrationem approbatam esse a Deo, et placere Deo. Sed illud hic quaeritur: An potestas civilis initio instituta sit expresso verbo Dei, an vero tantum postea approbata. Ego quidem sentio institutam esse expresso verbo Dei, cum ad Noë dictum est (Genes. 9, 6.): Quicunque fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius, et additur: per hominem. Quare significat constituendum esse ordinem, ut per certos magistratus puniantur homicidae.

Et haec lex praecipua est, et reliquam totam politiam complectitur. Sed si cui in hoc loco aliud videtur, tamen concedet Deum vere esse autorem imperiorum, et quia rationi naturali monstravit legem de ordine politico, et impulit heroicas mentes ad constituenda imperia, sicut Psalmista inquit (Psalm. 144, 10.): Qui das<sup>92)</sup> salutem regibus. Et in lege claris testimoniis approbat ordinationes poenarum, ut Levitici vigesimo quarto. Et de lege minus fuit opus expresso mandato, quia est rationi nota. Sed de ecclesiastica potestate omnino fuit opus expresso mandato, quia Evangelium non est naturaliter notum rationi humanae. Quanquam, ut paulo ante dixi, mihi verius videtur institutam esse potestatem civilem expressis verbis in eo loco, ubi sunt verba dicta ad Noë. Quare potestas politica, seu imperia, inde usque ab initio mundi, etiam apud ethnicos sunt ordinationes divinae.

Dixi de origine utriusque potestatis, nunc addam discrimina.

Potestas civilis est ordinatio, in qua superiores, videlicet magistratus, habent mandatum honestos mores in externa vitae consuetudine praecipiendi, et cohercendi homines, ac puniendi vi corporali, ut prohibeant iniustam violentiam, et puniant delicta, et defendant publicam pacem. Prudenter autem considerandum est, quod haec definitio tribuit magistratibus non solum defensionem pacis, sed etiam mandatum disciplinae

conservanda, seu conservandi honestos mores. Nam finis pacis esse debet, ut sit otium, non ad perfruendas voluptates, sed ad educationem et institutionem sobolis, ad docendam religionem, ad mores hominum formandos. Sicut Paulus gravissime docet (1. Tim. 2, 2.), cum iubet orare pro potestatibus, ut possimus tranquillam vitam agere in pietate et honestate, id est, finis administrationum non tantum debet esse pax, sed ut in pace conserventur disciplina, honesti mores et religio. Itaque ut officium civilis magistratus recte intelligamus, cogitemus magistratus esse defensores legis, sicut confert Cicero magistratum et legem, cum ait: Magistratum esse vivam legem. Et Aristoteles: ἀρχων φύλαξ τῶν νόμων. Non igitur tantum unius atque alterius praecepti custos est magistratus, sed totius legis, id est, utriusque tabulae, quod attinet ad externam disciplinam.

Primum autem hic circumscribenda est potestas magistratum, quod scilicet non habeant autoritatem praecipiendi aliquid contra ius naturae, contra mandata Dei, contra leges sui regni. Quare non est infinita potestas magistratum, sed inclusa certis limitibus. Nam magistratus sustinet procurationem ab alio, scilicet a Deo mandatam. Non igitur debet a mandatis Dei discedere. Sicut et optimus rex Iosaphat concionatur (2. Paral. 19, 6. 7.): Non hominis exercetis iudicium, sed Dei: Quidquid iudicabitis, in vos redundabit, sit timor Dei vobiscum. Infra autem in aliis quaestionibus latius dicemus, quomodo sit circumscripta potestas legibus naturalibus, divinis et positivis.

Secundo, cum magistratus civilis sit custos etiam primae tabulae, quod ad externam disciplinam attinet, debet magistratus prohibere et punire blasphemias, idolatriam et falsa dogmata, et curare, ut vera et pia doctrina propagetur, et defendere recta docentes. Hanc sententiam primum confirmat praeceptum decalogi secundum. Omnes magistratus debent et ipsi obtemperare secundo praecepto decalogi, et eius custodes esse. Secundum praeceptum prohibet et punit blasphemias et falsa dogmata. Ergo omnes magistratus debent prohibere et punire blasphemias. Secunda ratio sumpta est ex praecipuo fine magistratum. Finis societatis humanae praecipuus est, ut homines alii alios de Deo docere possint, ut notitia Dei propagetur. Ma-

92) das] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. dat.

gistratus est praecipuus custos societatis: ergo debet etiam custos esse istius finis, scilicet, ut notitia Dei recte propagetur. Consequentia valet ex regula: Propter quod unumquodque tale, et illud magis tale. Magistratus custodit societatem propter notitiam Dei: ergo magis debet custodire notitiam Dei, quantum ad suum officium pertinet. Haec ratio plena est eruditio. Monet enim de duabus rebus maxime dignis consideratione, videlicet quae sit causa praecipua, quare ad societatem conditi sint homines. Item magistratum debere intentum esse in illum finem praecipuum, ut notitiam Dei conservet in terris. Quod si ad hanc imaginem conferamus reges et principes, inveniemus paucissimos, qui hunc finem prospexerint, et ad eum contenderint.

Plurimi summa vi contrarium fecerunt, qui omni scelere contaminaverunt, et delere conati sunt religionem, quasi ad hoc ipsum essent consecuti regna, ut bella cum Deo gererent, sicut in fabulis Gygantes.

Tertia ratio sumpta est ab exemplis. Sancti reges Iuda aboleverunt impios cultus, ac propterea laudantur et ornantur magnis praemiis, et Deus inquit (1. Sam. 2, 30.): Glorificantes me glorificabo. Et lex in Deuteronom. (17, 19.) praecepit, ut reges teneant in manu librum legis, et conservent religionem a Deo traditam.

Haec exempla, quia pertinent ad decalogum, etiam nostri magistratus pro sua vocatione imitari debent. Item Nabuchodonosor (Dan. 3, 29.) et Darius (Dan. 6, 26.) proponunt edicta: Ne quis dicat blasphemiam adversus Deum Israelitarum. Sed hic nonnulli multa obiiciunt. Primum: Fides est in mente, magistratus non potest mentes mutare: ergo magistratus non debet errores mentis punire. Respondeo ad conclusionem. Non punit errores solius mentis, sed externam professionem et blasphemiam. Quia magistratus debet externam disciplinam et παιδαγωγίαν tueri, non debet permittere, ut imperitis proponantur scandala, quibus decepti ruant in errores.

Secundo obiicitur: Magistratus non potest iudicare, nisi de iis rebus, de quibus habet leges, magistratus habet tantum leges de negotiis profanis: ergo non potest iudicare de controversiis religionis.

Primum neganda est minor: nam magistratus habet legem, ut puniat blasphemias, sicut omnium gentium leges puniunt periuria. Sed

quia non semper constat, quae opiniones sint blasphemae seu impiae, ideo debet precedere aliud iudicium, videlicet cognitio de doctrina. Haec autem pertinet non solum ad <sup>93)</sup> magistratum, sed ad Ecclesiam, hoc est, non tantum ad presbyteros, sed etiam ad laicos idoneos ad iudicandum, sicut Paulus inquit (1. Cor. 14, 30.): Si fuerit sedenti revelatum, taceat prior, et Christus vult summum esse iudicium Ecclesiae, cum ait (Matth. 18, 17.): Dic Ecclesiae. Huc pertinet Constantini exemplum, qui cum synodum <sup>94)</sup> haberet, interfuit ipse disputationi, et postea sententiae subscrispsit, et in publicis literis inquit, se pariter fuisse ministrum, donec examinaretur tota controversia: et Marcianus imperator, qui habuit synodum Chalcedonensem <sup>95)</sup>, ait se exemplo Constantini affuturum in synodo, ut patefacta veritate curet deinceps populo unam certam sententiam proponi, et prohibeat pravas opiniones.

Et Nicolaus papa <sup>96)</sup> inquit Distinct. 96. Fidei causas communes esse, et non tantum ad clericos, sed etiam ad laicos pertinere.

Et Alexander II. <sup>97)</sup> adhibuit magistratus provinciales ad deliberationem in synodo de gradibus cognitionum. Postremo historiae commemorant plerosque principes et reges interfuisse synodis. Nec vero quisquam negat principes adhibendos esse ad deliberationem in synodis. Sed illud vocant in quaestionem aliqui, an reges etiam habeant suffragationem, seu, ut ipsi loquuntur, vocem decisivam. Sed non debet eis adimi suffragatio, si quidem synodi sunt iudicia Ecclesiae, ut supra dictum est. Sunt enim et ipsi membra Ecclesiae, et cum errant episcopi, laici habent mandatum, ut ab eis dissentiant, iuxta illud

93) solum adj sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. ad solum.

94) De hoc concilio generali primo Nicaeae, urbe Bithyniae, 325. habito conf. Mansi sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio Tom. II. p. 635 sqq.

95) Historia et acta huius Chalcedonensis concilii 451 a Flavio Marciano imperatore habiti, quod fuit generale quartum, inventur in illa Mansi collectione Tom. VI. p. 529 sqq. et Tom. VII. p. 1 sqq.

96) Vid. Corpus iuris canonici ed. Aem. Lud. Richter P. I. p. 299. Decreti Gratiani pars I. dist. XCVI. c. IV., ubi haec leguntur: *Nicolaus Papa in epistola ad Michaelem Imp. quae incipit: „Proposueramus.“* scripsit: Ubinam legistis, imperatores antecessores vestros synodalibus conventibus interfuisse, nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, quae universalis est, quae omnium communis est, quae non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino pertinet Christianos? — Nicolaus I. (papa 858 — 867.) hanc epistolam a. 865. scripsit.

97) Alexander II. papa 1061 — 1073.

(Matth. 7, 15.): *Cavete a pseudoprophetis.* Item (Galat. 1, 8.): *Si quis aliud Evangelium tradet, anathema sit.* Hoc mandatum pariter ad omnes pertinet, ut pro suo loco de doctrina ex verbo Dei iudicent. Et Petrus iubet omnes paratos esse ad reddendam rationem fidei suae etc. (1. Petr. 4, 5.). Quare reges debent interponere autoritatem suam, ubi periculum est, secus pronuntiatus esse episcopos. Et Augustinus scribit epist. 166. *Constantinum principio bis commisisse causam Caeciliani*<sup>98)</sup> *episcopis*, postea ipsum audivisse ac pronuntiassse, et multis verbis disputat, ad pios principes haec iudicia doctrinae etiam pertinere. Neque enim in Ecclesia haec tyrannis constituenda est, quod oporteat laicos assentiri, et applaudere omnibus sine delectu, quae decreverint episcopi. Nec debet esse ḏημοκρατία, qua promiscue concedatur omnibus licentia vociferandi et movendi dogmata, sed ḏιοτοκρατία sit, in qua ordine hi, qui praesunt, episcopi et reges, communicent consilia, et eliant homines ad iudicandum idoneos. Ex his satis intelligi potest, cognitionem de doctrina pertinere ad Ecclesiam, id est, ad presbyteros et principes, sed principes re cognita et iudicata, iam custodes esse externae disciplinae, et executores sententiae synodi, ut videlicet idolatricos cultus, blasphemias et impia dogmata prohibeant, et professores puniant.

Aliud argumentum. Magistratus tantum est defensor corporum: dogmata non pertinent ad corpus: ergo dogmatum prohibitio non pertinet ad magistratum. *Responsio.* Neganda est maior, et ratio est. Quanquam enim conservatio corporis pertinet etiam ad officium magistratum, quia est pars legis, tamen non est finis principalis magistratum, sed conservatio legis, quod ad externam disciplinam attinet, est principalis finis magistratum. Nam magistratus est velut ipsa lex. Porro lex non tantum praecipit de defensione corporis aut rerum, sed praecipit primum de gloria Dei, et disciplina. Sicut inquit Paulus (1. Tim. 1, 9.): *Lex est posita, ut cohercet iniustos, blasphemos.* Denique error illorum, qui nolunt a magistratu curari dogmata, omnino ex illo fonte natus est, quod fingitur magistratus velut Epicureus tantum habere mandatum defendendi corporis. Sed quod ea imaginatio sit falsa,

facile iudicari potest, si quis magistratum et legem pares esse cogitet, et magistratus finem esse principalem conservationem legis etc.

Debet igitur magistratus, qui gladium gerit, prohibere etiam haereses, hoc est, impia dogmata, et punire haereticos, hoc est, impiorum dogmatum autores. Sed in rebus obscuris praecedat Ecclesiae cognitio. Atque ita proprie magistratus servit gloriae Dei, et fit eius functio cultus Dei, cum studet tueri, propagare et ornare veram doctrinam, et econtra prohibere impia dogmata. Quia ita facit principale officium, quod proprie ad gloriam Dei pertinet, et quod proprie meretur illum titulum, quo ornantur magistratus, in Psalmo (82, 6.): *Ego dixi: Dii estis, scilicet quia et officium habent divinitus constitutum, et impertiri hominibus debent res divinas, religionem, iustitiam, disciplinam, pacem etc.* Et ob hanc causam vocantur ab Esaia (49, 23.) nutricii Ecclesiae, quia nutritre et tueri debent pios doctores, et non debent saevitiam exercere in Christianos.

Sunt aliae quaestiones de potestate civili, quarum aliquas deinceps tractabimus, scilicet de legibus, quod leges contrariae divinis aut naturalibus non sint observandae. Item quod magistrati<sup>99)</sup> non liceat pronuntiare contra leges suae reipublicae; sed de his quaestionibus paulo post dicemus. Nunc redeo ad potestatem ecclesiasticam, quae est mandatum divinum docendi Evangelii, administrandi sacramenta, ordinandi ministros Evangelii, annuntiandi remissionem peccatorum singulis aut multis, constituendi iudicia dogmatum. Et eos, qui in delictis manifestis versantur, excommunicandi verbo sine vi corporali. Multae sunt partes huius definitionis, quae alibi latius explicari solent. Hic igitur breviter respondeo de Bonifacii constitutione, quod iure divino non habent Apostoli aut eorum successores gladium, hoc est, ius cohercendi vi corporali. Quare neque ius habent occupandi, neque conferendi regna mundi.

Multa possunt ex Evangelio testimonia colligi. Christus inquit (Ioann. 18, 36.): *Regnum meum non est de hoc mundo.* Item (Luc. 22, 25. 26.): *Reges gentium dominantur eis, vos autem non sic.* Discernit enim duas potestates. Regi-

<sup>98)</sup> *Caecilianus episcopus Carthaginiensis a. 311. electus.*

bus concedit, ut dominantur, Apostolis non concedit, ut dominantur, hoc est, ut vi corporali utantur praetextu ministerii. Et Paulus inquit (2. Cor. 10, 4.): *Arma militiae nostrae non sunt carnalia. Sed addam unam Chrysostomi sententiam, qui in secunda oratione de dignitate sacerdotum clare discernit magistratus profanos, et episcopos, et magistratibus profanis tribuit ius cohercendi vi corporali: episcopos autem negat habere potestatem cohercendi vi corporali. Ceterum, ut aliis Christianis, ita et episcopis, seu pastoribus Ecclesiarum licet tenere proprium, divitias et alias donationes, quia hae sunt res politicae concessae Christianis. Ita licet episcopis tenere donatam iurisdictionem in bonis certis, quae est res civilis, nihil pertinens ad proprium episcopi officium, sicut ars texendi in Paulo nihil pertinebat ad munus Apostoli. Et tamen Paulus poterat esse et Apostolus, et textor. Sed viderint episcopi, ne propter opes abducantur ab officio docendae et gubernandae Ecclesiae, et inspiciendae doctrinae illorum, quibus praesunt.*